— 1 —

————————————

为深入贯彻落实党的二十大及二十届历次全会精神，全面

落实立德树人根本任务，在人工智能时代切实提升大学生信息

素养，努力培养大学生创新精神和实践能力，促进我校信息素

养教育全面健康发展，按照《关于开展 2025 年陕西省高职高

专院校“AI+信息素养”大赛的通知》（陕职教高校图工委〔2025〕

6 号）要求，学校决定举办 2025 年“AI+信息素养”大赛，现

将有关事项通知如下：

一、大赛目的

本次大赛旨在展示我校开展信息素养教育教学成果，提升

学生信息素养知识储备和学习探究能力、AI 认知能力、学生

陕机电职院办〔2025〕10 号

— 2 —

团队合作意识、自主学习能力、基于信息创造性解决问题的能

力及临场应变能力，为“AI+信息素养”省赛选拔优秀选手。

二、大赛内容

1.考核内容

围绕“信息素养-数字素养-AI 素养”三维体系展开，具体

涵盖：信息意识培养、信息伦理规范、信息知识体系构建及信

息技能实践四大要素；数字化思维养成、数字技术工具应用、

数字化场景实践、数字社会责任认知及数字化学习研究方法等

五个方面；聚焦人工智能基础认知、智能工具应用技能、AI 场

景化解决方案设计及 AI 伦理规范教育。

2.考核方式

采用线上考核方式进行，题型分为单选题、多选题、判断

题共三种题型。

三、参赛对象

普通全日制在籍学生。

四、参赛报名

1.二级学院组织、选拔，推荐拟参加校级“AI+信息素养”

大赛学生（参赛名额不限），参赛学生登录大学生“AI+信息素

养”大赛平台 https://cscgz.zhixinst.com/（电脑端、手机

端）注册报名，报名结束后，学生自行登录平台观看、学习各

类培训资源，在培训模块开展模拟训练。

2.平台报名结束后，参赛学生使用微信扫描下方二维码，

进入 2025“AI+信息素养”大赛备赛群。

— 3 —

3.参赛学生须实名制报名，不得出现任何作弊、替考等违

规行为。

4.报名截止时间：即日起至 2025 年 9 月 21 日。

五、比赛时间

1.校级比赛时间：2025 年 10 月 20 日

校级比赛后，经综合考核择优推荐参加 2025 年陕西省高

职高专院校“AI+信息素养”大赛。

2.省级比赛时间：2025 年 11 月 08 日

六、奖项设置

1.根据个人成绩及答题时长综合评选出获奖学生，颁发证

书并给予奖励。

2.比赛设一等奖、二等奖、三等奖。一等奖获奖人数占参

赛学生总人数的 5%（不超过 10 名），二等奖、三等奖获奖人数

分别占参赛学生总人数的 10%、20%。

七、其他事项

1.图书馆安排专职老师对参赛学生进行赛前集训。

2.未尽事宜，参照省赛相关通知确定。

— 4 —

3.联系方式

联系地址：图书馆

联系人：秋瑜

电 话: 15319275599

陕西机电职业技术学院

2025 年 9 月 17 日

陕西机电职业技术学院办公室 2025 年 9月 17 日印发